MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail:
ppgmsa@ufersa.edu.br

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO COLEGIADO 1

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 3

Aos 20 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às nove horas, através de 4

videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-5

Graduação em Manejo de Solo e Água da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 6

(PPGMSA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da terceira reunião ordinária de 7

dois mil e vinte. Estavam presentes: Luis César de Aquino Lemos Filho, coordenador 8

do PPGMSA, Fábio Henrique Tavares de Oliveira, José Francismar de Medeiros, 9

Suedêmio de Lima Silva e Francisco de Assis de Oliveira. A reunião foi presidida 10

pelo professor Luis César de Aquino Lemos Filho, coordenador do PPGMSA, e 11

secretariada por Talita Barbosa Abreu Diógenes. Tendo constatado quórum legal, a 12

pauta foi colocada em discussão. Ponto um: Aprovação da ata da 2ª reunião 13

ordinária de 2020. Ponto dois: Homologação dos documentos para emissão do 14

diploma de Doutorado do discente Raimundo Fernandes de Oliveira Junior. Ponto 15

três: Homologação dos documentos para emissão do diploma de Mestrado das 16

discentes Louize Nascimento e Vanessa Tainara da Cunha. Ponto quatro: 17

Solicitação de prorrogação do prazo de defesa de projeto de tese de Luciara Maria 18

de Andrade, Adler Licoln Severiano da Silva, Joaquim Emanuel Fernandes Gondim, 19

Lizandra Evylyn Freitas Lucas, Talita Dantas Pedrosa, Camilo Vinícius Trindade 20

Silva. Ponto cinco: Solicitação de prorrogação do prazo de defesa de Dissertação 21

de Wicliton Wagner de Oliveira Lima. Ponto seis: Solicitação de prorrogação do 22

prazo de defesa de Tese de Larissa Luana Nicodemos Ferreira, Lidiane Araújo 23

Vieira dos Santos, Daianni Ariane da Costa Ferreira, Jucirema Ferreira da Silva, 24

João Paulo Nunes da Costa, Aline de Silva Alves, Flávio de Oliveira Basílio. Ponto 25

sete: Homologação do relatório de Estágio de Docência dos discentes Gleydson de 26

Freitas Silva (II); Laio Ariel Leite de Paiva (II), Larissa Luana Nicodemos Ferreira (I e 27

II). Ponto oito: Homologação da banca de defesa de qualificação de tese de Cibele 28

Gouveia Costa Chianca; Saulo Samuel Carneiro Praxedes. Ponto nove: 29

Homologação da banca de defesa de dissertação de Aline Torquato Loiola, Jair José 30

Rabelo de Freitas, Maria Deuzilene Oliveira do Nascimento Medeiros, Rita de Cássia 31

Araujo de Medeiros, Rudna Angelica Vieira do Vale, Erllan Tavares Costa Leitão 32

(data mudou para 19/08/2020). Ponto dez: Homologação da banca de defesa de 33

tese de Saulo Samuel Carneiro Praxedes. Ponto onze: Homologação da ata de 34

Defesa de Qualificação de Doutorado de Cibele Gouveia Costa Chianca. Ponto 35

doze: Apreciação do desligamento de bolsa do mestrando Antônio Roberto Alves 36

Júnior. Ponto treze: Aproveitamento de disciplinas de Joaquim Emanuel Fernandes 37

Gondim. Ponto quatorze: Oferta de disciplinas semestre 2020.2. Ponto quinze: 38

Processo Seletivo 2021.1. Ponto dezesseis: Eleição do Colegiado. Ponto 39

dezessete: Remanejamento do PROAPINHO. PRIMEIRO PONTO:  O colegiado 40

homologou a ata da 2ª reunião ordinária de 2020. SEGUNDO PONTO: O colegiado 41

homologou os documentos para emissão do diploma de Doutorado do discente 42

Raimundo Fernandes de Oliveira Junior. TERCEIRO PONTO: O colegiado 43

homologou os documentos para emissão do diploma de Mestrado das discentes 44

Louize Nascimento e Vanessa Tainara da Cunha. QUARTO PONTO: O colegiado 45

mailto:ppgmsa@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail:
ppgmsa@ufersa.edu.br

homologou as solicitações de defesa de prorrogação do prazo de defesa de projeto 46

de tese dos discentes Luciara Maria De Andrade, Adler Licoln Severiano da Silva, 47

Joaquim Emanuel Fernandes Gondim, Lizandra Evylyn Freitas Lucas, Talita Dantas 48

Pedrosa e Camilo Vinícius Trindade Silva. QUINTO PONTO: O colegiado 49

homologou a solicitação de prorrogação do prazo de defesa de Dissertação de 50

Wicliton Wagner de Oliveira Lima. SEXTO PONTO: O colegiado homologou a 51

prorrogação do prazo de defesa de Tese por 12 meses para os(as) discentes 52

Larissa Luana Nicodemos Ferreira, Lidiane Araújo Vieira dos Santos, Daianni Ariane 53

da Costa Ferreira, Jucirema Ferreira da Silva, João Paulo Nunes da Costa, Aline de 54

Silva Alves e por seis meses para o discente Flávio de Oliveira Basílio. SÉTIMO 55

PONTO: O colegiado homologou os relatórios de Estágio de Docência dos discentes 56

Gleydson de Freitas Silva (II); Laio Ariel Leite de Paiva (II), Larissa Luana 57

Nicodemos Ferreira (I e II). OITAVO PONTO: O colegiado homologou a banca de 58

defesa de qualificação de tese de Cibele Gouveia Costa Chianca e Saulo Samuel 59

Carneiro Praxedes. NONO PONTO: O colegiado homologou as bancas de defesa 60

de dissertação dos discentes Aline Torquato Loiola, Jair José Rabelo de Freitas, 61

Maria Deuzilene Oliveira do Nascimento Medeiros, Rita de Cássia Araújo de 62

Medeiros, Rudna Angélica Vieira do Vale e Erllan Tavares Costa Leitão. DÉCIMO 63

PONTO: O colegiado homologou a banca de defesa de tese de Saulo Samuel 64

Carneiro Praxedes. DÉCIMO PRIMEIRO PONTO: O colegiado homologou a ata de 65

Defesa de Qualificação de Doutorado de Cibele Gouveia Costa Chianca. DÉCIMO 66

SEGUNDO PONTO: O colegiado homologou a solicitação de desligamento de bolsa 67

do discente de mestrado do discente Antônio Roberto Alves Júnior, o mesmo 68

explicou que foi selecionado para trabalhar em uma empresa. A bolsa foi transferida 69

para discente que estava como suplente da última seleção. DÉCIMO TERCEIRO 70

PONTO: O colegiado analisou a solicitação de aproveitamento de disciplinas do 71

discente Joaquim Emanoel Fernandes Gondim, e decidiu: homologou o 72

aproveitamento de crédito das disciplinas Fertilidade do Solo e Adubação (04 73

créditos), Manejo e Conservação do Solo (04 créditos), Matéria Orgânica do Solo 74

(04 créditos) e Pedologia (04 créditos), totalizando 16 créditos. Homologou o 75

aproveitamento da Proficiência em Língua inglesa. A disciplina Métodos de 76

estatística multivariada aplicados a produção agrícola não foi homologada, o 77

colegiado orienta que o discente junte documentação mais consistente ao invés de 78

apenas a declaração apresentada. Com relação à disciplina de Pedologia, o 79

professor Luis Cesar Aquino vai solicitar um parecer da professora Carolina Malala 80

Martins sobre a ementa apresentada, a partir daí será decidido o aproveitamento ou 81

não da disciplina de Pedologia como equivalente à disciplina Gênese, Morfologia e 82

Classificação do Solo. DÉCIMO QUARTO PONTO: Os docentes estão 83

apresentando à Coordenação as disciplinas que pretendem lecionar no semestre 84

2020.2 que será de 21/11/2020 a 29/01/2021. Até o momento as disciplinas 85

ofertadas serão: Utilização de resíduos sólidos e líquidos na agricultura, Professor 86

Rafael Oliveira Batista; Manejo e controle da salinidade na agricultura, Professor 87

Miguel Ferreira Neto; Fertirrigação, Professor José Francismar de Medeiros; Tópicos 88

especiais em manejo de solo e água – a disciplina será lecionada em língua 89

espanhola, Professora Jeane Cruz Portela. DÉCIMO QUINTO PONTO: O colegiado 90

mailto:ppgmsa@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail:
ppgmsa@ufersa.edu.br

decidiu adiar a discussão da abertura do Processo Seletivo (2021.1) em função da 91

atual situação provocada pela pandemia do novo Corona Vírus. DÉCIMO SEXTO 92

PONTO: Sobre a eleição do novo colegiado e do (a) representante discente ficou 93

decidido que o professor Coordenador do PPGMSA, enviará email para a Pró-94

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação solicitando que seja formada comissão 95

eleitoral e a partir daí possa-se iniciar o processo, e a eleição acontecerá através do 96

Sigeleição. DÉCIMO SÉTIMO PONTO: O colegiado decidiu que fará novo 97

remanejamento do PROAPINHO. Anteriormente havia sido transferido 18 mil reais 98

para o transporte, porém em função da pandemia do Novo Corona Vírus esse valor 99

não foi utilizado. Sendo assim, haverá remanejamento para as cotas de Auxílio 100

Estudante, Aquisição de material de consumo e serviços de manutenção de 101

equipamentos. Nada mais havendo a tratar, o presidente da reunião, Luis César de 102

Aquino Lemos Filho, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. 103

E eu, Talita Barbosa Abreu Diógenes, na condição de secretária, lavrei a presente 104

ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes 105

na reunião. Mossoró, RN, vinte de agosto de dois mil e vinte ////////////////////////////////////// 106

Luis César de Aquino Lemos Filho  107

Fábio Henrique Tavares de Oliveira  108

José Francismar de Medeiros  109

Francisco de Assis de Oliveira  110

Suedêmio de Lima Silva                   111

Talita Barbosa Abreu Diógenes  112

mailto:ppgmsa@ufersa.edu.br